
 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.233 del 21-12-2023 Comune di Petilia Policastro 

  
 

Comune di Petilia Policastro 

 
Provincia di Crotone 

 

 ORIGINALE 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 233 del 21-12-2023 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE PER L'ANNUALITA' 2023 - AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 12:15 in 
Petilia Policastro, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelina Comberiati Assessore Presente in videoconferenza 

 Antonio Ierardi Assessore Assente 

 Elisabetta Cistaro Assessore Presente in videoconferenza 

Appello Presenti          4 Assenti          1 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto. 



 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.233 del 21-12-2023 Comune di Petilia Policastro 

 

Proposta n° 239 del 21-12-2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNUALITA' 
2023 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

PREMESSO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 
16/11/2022); 

DATO ATTO che, in riferimento a quanto disposto dall’art. 79 del CCNL 16/11/2022 il fondo per 
le risorse decentrate è costituito da: 
 risorse stabili, che presentano caratteristiche di certezza e stabilità; 
 risorse variabili, che presentano caratteristiche di eventualità e variabilità; 

RICHIAMATI:  
 - l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 - il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  
 - gli artt. 7 e 8 del CCNL funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022;  
 
DATO ATTO che l’art. 40, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste;  
 
ATTESO i commi 3 e 3-bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati 
integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri 
istituti di partecipazione sindacale;  
 
DATO ATTO che sono stati nominati i componenti della RSU aziendale nelle elezioni del 05-06-
07 aprile 2022;  
 
ASSUNTO che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 
Comunale, organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del 
personale dipendente;  
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 227 del 14/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata individuata la delegazione trattante di parte datoriale in materia di contrattazione 
decentrata integrativa di questo Comune, abilitata alle trattative di cui all’articolo 7 c. 3 del 
C.C.N.L. 16.11.2022;  
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore Tributi- Servizio del Personale 
– SUAP , la n. 61  del 16.12.2023 è stato costituito il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 
2023, ai sensi dell’art. 79 del CCNL funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022;  
 



 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.233 del 21-12-2023 Comune di Petilia Policastro 

VISTA l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, parte giuridica triennio 2023/2025 e 
parte economica 2023, sottoscritta in data 19/12/2023 dalla delegazione trattante e dalla parte 
sindacale, agli atti della presente deliberazione;  
 
DATO ATTO che sono stati rispettati gli indirizzi forniti dall'Amministrazione;  
 
VISTO il verbale n. 31 del 18.12.2023, con cui il Revisore Unico certifica la compatibilità dei costi 
di detta ipotesi, esprimendo parere favorevole sull’intesa;  
 
RITENUTO di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 
dell'ipotesi CCDI – parte giuridica triennio 2023/2025 e parte economica anno 2023;  
 
RICHIAMATI:  
 - l’art. 40 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 165/2001, che impone alle Pubbliche Amministrazioni di 
pubblicare sul proprio sito istituzionale i contratti integrativi stipulati, unitamente alla relazione 
illustrativa e alla relazione tecnico-finanziaria certificate dagli organi di controllo in materia di 
contrattazione integrativa;  
 - l’art. 40 bis, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001, secondo cui le Pubbliche Amministrazioni sono 
tenute a trasmettere all’ARAN e al CNEL per via telematica, entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il 
testo contrattuale con l’allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l’indicazione delle 
modalità di copertura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di 
bilancio;  
 
VISTI:  
 il D. Lgs. 267/2000;  
 il vigente CCNL Funzioni Locali;  
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; di dare atto 

che l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, parte giuridica triennio 2023/2025 
e parte economica 2023, sottoscritta in data 19.12.2023, rispetta gli indirizzi forniti 
dall'Amministrazione e l’utilizzo delle somme di competenza della Giunta destinate ad 
incrementare il fondo, agli atti della presente deliberazione; 

2. di approvare l’accordo sul Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte giuridica 
triennio 2023/2025 e parte economica anno 2023, sottoscritto dalle delegazioni trattanti in 
data 19.12.2023 agli atti della presente deliberazione;  

3. di dare atto che con verbale n. 31 del 18.12.2023, il Revisore Unico ha certificato la 
compatibilità dei costi di detta ipotesi, esprimendo parere favorevole sull’intesa;  

4. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell'ipotesi 
di contratto collettivo decentrato integrativo – parte giuridica e parte economica anno 2023; 

5. di demandare al Responsabile del Settore tributi – Servizio del Personale – SUAP  la 
trasmissione all’ARAN, entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione, del contratto 
collettivo decentrato integrativo corredato dalla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria;  

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online;  
7. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale; 
8. Dare atto che i componenti della Giunta dichiarano che per loro non sussiste obbligo di 
astensione nel caso di specie e né conflitto d’interesse;  
 



 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.233 del 21-12-2023 Comune di Petilia Policastro 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 Maria Nicotera 

 
 
  



 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.233 del 21-12-2023 Comune di Petilia Policastro 

 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 21-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
 Maria Nicotera 

(Sottoscritto con firma digitale) 

  



 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.233 del 21-12-2023 Comune di Petilia Policastro 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi e favorevoli resi e accertati in forma palese 

DELIBERA 

9. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; di dare atto 
che l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, parte giuridica triennio 2023/2025 
e parte economica 2023, sottoscritta in data 19.12.2023, rispetta gli indirizzi forniti 
dall'Amministrazione e l’utilizzo delle somme di competenza della Giunta destinate ad 
incrementare il fondo, agli atti della presente deliberazione; 

10. di approvare l’accordo sul Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte giuridica 
triennio 2023/2025 e parte economica anno 2023, sottoscritto dalle delegazioni trattanti in 
data 19.12.2023 agli atti della presente deliberazione;  

11. di dare atto che con verbale n. 31 del 18.12.2023, il Revisore Unico ha certificato la 
compatibilità dei costi di detta ipotesi, esprimendo parere favorevole sull’intesa;  

12. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell'ipotesi 
di contratto collettivo decentrato integrativo – parte giuridica e parte economica anno 2023; 

13. di demandare al Responsabile del Settore tributi – Servizio del Personale – SUAP  la 
trasmissione all’ARAN, entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione, del contratto 
collettivo decentrato integrativo corredato dalla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria;  

14. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online;  
15. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale; 
16. Dare atto che i componenti della Giunta dichiarano che per loro non sussiste obbligo di 
astensione nel caso di specie e né conflitto d’interesse;  
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario 
Comunale 

 
IL Sindaco 

 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


